共 3 页

发电单位 江苏省森林防灭火指挥部办公室    签发盖章

等级 特急•明电     苏森防办电〔2022〕10 号    苏机  号

省森林防灭火指挥部办公室关于做好 2022 年
“五一”节期间及节后森林防灭火工作的通知

各设区市森林防灭火指挥部，省森林防灭火指挥部有关成员单位：

为进一步做好全省森林防灭火工作，确保全省森林资源和人

民生命财产安全，现就做好 2022 年“五一”节期间及节后森林防

灭火工作通知如下：

一、进一步强化思想认识，狠抓责任落实。据气象部门预测，

“五一”假期全省气温较常年同期偏高，加之，随着农耕用火、

踏青旅游人员增多，管控难度加大，森林防火形势较为复杂严峻；

各地各有关部门要高度重视，坚决克服松懈麻痹思想，按照 4 月

26 日国家森防指办公室关于“五一”假期森林火灾防控工作部署

江苏省机关单位发电

- 2 -

要求，加强组织领导，压实各方责任，对本地区森林防灭火工作

进行再部署、再落实；对森林火险持续高位的地区，要划区包片，

重点防范，严防死守, 确保森林防灭火工作各项措施落到实处。

二、进一步强化隐患排查，严格火源管控。各地各有关部门

要按照《关于印发<全省森林火灾隐患排查整治和查处违规用火行

为专项行动实施方案>的通知》（苏森防办〔2022〕5 号）要求，深

入开展疫情防控形势下监督检查，督促各地加大隐患排查和整改

力度；持续强化人为野外火源管控，加强重点林区、旅游景点人

员和车辆检查，严格落实入山登记、扫码进山、收缴火种等火源

管控措施，推行林区防火网格化管理，加密巡护人员检查频次，

严查违规用火，切实把火源火种堵在山下林外，确保从源头上消

除森林火灾隐患。

三、进一步强化形势研判，加密监测预报。各地各有关部门

要深入研究本地区林区情况，摸清火情规律，找准问题根源，采

取有针对性措施加以解决。要针对“五一”假期天气干燥、火险

等级高的特点，多维度分析研判森林防灭火工作形势，及时发布

森林火险等级预报和高火险预警信息，指导各地因险施策、因险

设防。要用好科技监控手段，准确及时发现火情，切实做到“打

早、打小、打了”。

四、进一步强化宣传教育，提高防范意识。各地各有关部门

要创新教育宣传方式，通过标语、大喇叭等传统媒体和微信、抖

音等现代化手段，结合林区特点开展针对性宣传，普及森林防灭

- 3 -

火知识和违规用火处罚规定。要在林区主要入山道口或重点景区

增设森林防灭火宣传标语和指示牌，重点地区要做到入户到人，

对进山踏青旅游、野外吸烟、施工作业等重点人群要实现及早警

示提醒全覆盖。

五、进一步强化值班备勤，做好应急准备。各地各有关部门

要严格执行 24 小时值班值守制度和落实卫星监测热点 1.5 小时核

查反馈制度，坚决杜绝擅自离岗。要结合当地实际，适时组织开

展岗位练兵和预案演练。要优化救援力量布局，实施扑火力量、

装备物资和组织指挥“三靠前”，“五一”节期间，要保持 24 小时

通讯畅通，灭火机具、物资装备、车辆和通信设备要时刻处于临

战状态，一旦遇有火情，确保指挥调度科学、信息上报迅速、应

急处置高效。

江苏省森林防灭火指挥部办公室

                               2022 年 4 月 28 日

（信息公开形式：依申请公开）

 承办单位：风险监测和综合减灾处 经办人：田承飞  电话：025-83230746

 连云港市森林防灭火指挥部办公室         2022 年 4 月 29 日印发